
 
        R O M Â N I A
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI CAREI

PROCES VERBAL 
al şedinţei extraordinare, cu caracter de îndată, din data de 12.05.2022,

a Consiliului Local al Municipiului Carei

Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară, cu

caracter de îndată, ON – LINE,  din data de 12.05.2022, de Primarul municipiului, iar invitaţia s-a

transmis doamnelor şi domnilor consilieri împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi,

în data de 11.05.2022. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei.

De asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe site-ul primăriei în conformitate cu prevederile Legii

52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică.

Au  fost  convocați  să  își  exprime  votul  în  cadrul  ședinței  ON –  LINE,   următorii  18

consilieri locali în funcție :

                 
1. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL
2. Domnul CSIZMADIA ZSOLT
3. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN
4. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR
5. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE
6. Domnul KEIZER LUDOVIC
7. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA
8. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE
9. Domnul MERCA IOAN
10. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 
11. Domnul PETKES IOSIF
12. Domnul ROMAN ADRIAN
13. Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT
14. Domnul TIMOC TITEL-ANDREI 
15. Doamna TODEA CARMEN 
16. Doamna TÓTH ENIKŐ 
17. Domnul UJLAKI GÁBOR
18. Doamna VÉNIG GABRIELA

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea :

1. Proiect de hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și 
Administrației prin Compania Națională de Investiții ”C.N.I.” S.A., a amplasamentului 
și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții  Proiect tip – 
”Construire bază sportivă TIP1, str. Tireamului, nr 77, în Municipiul Carei, județul 
Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács
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2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnico-economice – etapa Proiect 
Tehnic aferentă proiectului ”Cooperare între Carei și Nyirbator pentru îmbunătățirea 
ocupării forței de muncă și promovarea dezvoltării bazate pe potențialul lor endogen” – 
inițiator dl. Primar Eugen Kovács

SUPLIMENTAR

3. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr.86/31.03.2022  pentru aprobarea 
proiectului ” Elaborarea în format digital a documentațiilor de amenajare a teritoriului și 
de urbanism al Municipiului Carei ” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Ujlaki Gábor -  preşedinte de şedinţă.
Participă la şedinţa extraordinară cu caracter de îndată domnul Primar al municipiului  ing.
Eugen  Kovács,  Viceprimarul  municipiului  Ludovic  Keizer,  Secretarul  General  al
Municipiului Adela-Crina Oprițoiu, d-na Egli Carmen Directorul Executiv al Direcței Tehnice
din cadrul Primăriei Municipiului Carei, domnul Oneț Sebastian delegate sătesc.

Doamna Secretar citește prezența consilierilor locali, în urma căruia reiese că lipsește
motivat doamna HALLER ERIKA-TÜNDE și doamna TODEA CARMEN.

Participă  la  ședința  extraordinară  cu  caracte  de  îndată  desfășurată  on-line  următorii
consilieri: 

                 
1. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL
2. Domnul CSIZMADIA ZSOLT
3. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN
4. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR
5. Domnul KEIZER LUDOVIC
6. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA
7. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE
8. Domnul MERCA IOAN
9. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 
10. Domnul PETKES IOSIF
11. Domnul ROMAN ADRIAN
12. Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT
13. Domnul TIMOC TITEL-ANDREI 
14. Doamna TÓTH ENIKŐ 
15. Domnul UJLAKI GÁBOR
16. Doamna VÉNIG GABRIELA                  

Domnul președinte Ujlaki Gábor: bună ziua, bine ați venit la ședința extraordinară cu caracter de 
îndată a Consiliului local al Municipiului Carei din data de 12 mai 2022. Avem pe ordinea de zi 2 
proiecte de hotărâre și un punct suplimentar.

Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitatea voturilor celor 16 consilieri   
locali.
 

1. Proiect  de  hotărâre privind  predarea  către  Ministerul  Dezvoltării  Lucrărilor  Publice  și
Administrației prin Compania Națională de Investiții ”C.N.I.” S.A., a amplasamentului și
asigurarea  condițiilor  în  vederea  executării  obiectivului  de  investiții   Proiect  tip  –
”Construire bază sportivă TIP1, str. Tireamului, nr 77, în Municipiul Carei,  județul Satu
Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács
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În timpul prezentării proiectului de către domnul președinte se conectează doamna consilier Todea
Carmen, participă la ședină 17 consilier în funcție.

Domnul președinte Ujlaki Gábor: consult comisiile 
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil 
Comisia urbanism: aviz favorabil 
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul președinte Ujlaki Gábor: dacă dorește să intervină cineva?
Domnul  Primar:  săptămâna  trecută  am  fost  la  CNI,  a  treia  oară  modificăm,  destul  de  greu  merge
comunicarea cu ei dar avem acum 2 proiecte, creșa respective acest mic stadion. Mulțumesc.

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS
ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR, Domnul KEIZER LUDOVIC,  Domnul
LEITNER  RÓBERT-ATTILA,  Domnul  LÚKÁCS-RÁKOCZI  LEVENTE,  Domnul
MERCA IOAN,  Domnul  MICOVSCHI  MARIN-ADRIAN,  Domnul  PETKES  IOSIF,
Domnul ROMAN ADRIAN, Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT, Domnul TIMOC
TITEL-ANDREI, Doamna  TODEA  CARMEN,  Doamna  TÓTH  ENIKŐ,  Domnul
UJLAKI GÁBOR, Doamna VÉNIG GABRIELA - 17

NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.

      2.   Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnico-economice – etapa Proiect 
Tehnic aferentă proiectului ”Cooperare între Carei și Nyirbator pentru îmbunătățirea 
ocupării forței de muncă și promovarea dezvoltării bazate pe potențialul lor endogen” – 
inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Domnul președinte Ujlaki Gábor: consult comisiile 
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil 
Comisia urbanism: aviz favorabil 
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul președinte Ujlaki Gábor: dacă dorește să intervină cineva?

DA:   Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS
ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR, Domnul KEIZER LUDOVIC,  Domnul
LEITNER  RÓBERT-ATTILA,  Domnul  LÚKÁCS-RÁKOCZI  LEVENTE,  Domnul
MERCA IOAN,  Domnul  MICOVSCHI  MARIN-ADRIAN,  Domnul  PETKES  IOSIF,
Domnul ROMAN ADRIAN, Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT, Domnul TIMOC
TITEL-ANDREI, Doamna TODEA CARMEN Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI
GÁBOR, Doamna VÉNIG GABRIELA - 17

NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.  

       3.  Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr.86/31.03.2022  pentru aprobarea proiectului ” 
Elaborarea în format digital a documentațiilor de amenajare a teritoriului și de urbanism al 
Municipiului Carei ” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács
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Domnul președinte Ujlaki Gábor: consult comisiile 
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil 
Comisia urbanism: aviz favorabil 
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul președinte Ujlaki Gábor: dacă dorește să intervină cineva?

DA: Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS 
ZOLTÁN, Domnul  HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR,  Domnul  KEIZER LUDOVIC,

Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE,
Domnul MERCA  IOAN,  Domnul  MICOVSCHI  MARIN-ADRIAN,
Domnul PETKES IOSIF, Domnul  ROMAN  ADRIAN,  Domnul  TEMPFLI
VASILE-ADALBERT, Domnul TIMOC TITEL-ANDREI,  Doamna  TODEA
CARMEN Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul   UJLAKI GÁBOR, Doamna VÉNIG
GABRIELA - 17
NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.

Domnul președinte Ujlaki Gábor: declar ședința închisă. Mulțumesc de participare.

            Contrasemnează
                         Preşedinte de şedinţă                 Secretar General al Municipiului Carei  
                         Ujlaki Gábor                                          cj. Adela-Crina OPRIȚOIU     
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